
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Sviluppo Economico, Servizi per 
l'Agricoltura, l'Industria, il Commercio e l'Artigianato. Turismo, 

Cultura, Sport ed attività del tempo Libero. Progettazione 
Comunitaria n° 253 del 30/11/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PROGETTO “AGRIPONIC” PO ITALIA – TUNISIA 2007-2013 -  
TRASFERIMENTO SOMME A URAP

Il Redattore: Farina Concetta 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione  
(DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;

- con deliberazione di  Giunta Municipale n.  315 del  12.07.2017 è stato approvato il  Piano Esecutivo di  
Gestione (PEG) 2017-2019;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 100 del 24 Febbraio 2010, l’Amministrazione Comunale di  
Ragusa ha approvato l’adesione al progetto denominato “Agriponic – Promozione e Diffusione della  
tecnologia aeroponica in agricoltura” a valere del Programma ENPI CBC Italia – Tunisia 2007 2013;
- detto progetto è stato presentato dal Comune di Ragusa, partner capofila, in partenariato con URAP di 
Manouba  (Unione  Regionale  dell’agricoltura  e  della  pesca),  UPA di  Ragusa,  (Unione  Provinciale 
Agricoltori),  SVI.MED Onlus  di  Ragusa  e  il  CRDA di  Manouba  (Commissariato  Regionale  dello 
Sviluppo Agricolo);
- con nota prot. n. 99172 del 14 Novembre 2011 l’Autorità di Gestione del Programma ENPI Italia-
Tunisia ha comunicato che è stato sottoscritto in data 7 Novembre 2011 il contratto di riconoscimento 
della sovvenzione pari a € 740.250,00, importo che corrisponde al budget dell’intero progetto:
- il Progetto Agriponic è finanziato al 100% di cui il 90 %  a carico dei fondi FERS ed il 10% trova  
copertura grazie al Fondo di Rotazione ex Delibera CIPE; 
il budget di progetto affidato alla gestione del Comune di Ragusa  ammonta a € 161.805,60;
- con Deliberazione di G.M. n. 434 del 18.11.2011 è stato preso atto dell’ammissione a finanziamento  
del progetto in parola;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 306 del 1 Marzo 2012 che impegna (imp. n. 450/12)  
740.250,00  euro  sul  capitolo  di  spesa  n.  1647.9  (Funz.11,  Serv.  07,  Int.03)  dedicato  al  progetto  e 

Pagina 1/3



denominato Progetto Agriponic Programma Italia Tunisia;

Dato atto che è stato acquisito il Codice Unico di Progetto CUP F21H11000180006;

Considerato che il progetto avrebbe dovuto concludersi il 7 Novembre 2013 ovvero entro 24 mesi dalla  
stipula del Contratto di Sovvenzione e che a causa di problemi legati principalmente alle attività previste  
in Tunisia il progetto si è protratto sino al 31/08/2016, data dell'ultima proroga accordata;

Verificato che  il  Comune  di  Ragusa  entro  3  mesi  dall'ultima  proroga  accordata,  avrebbe  dovuto  
presentare il Rapporto Narrativo e Finanziario Finale tuttavia, con nota prot. n. 115551 del 17/11/2016,  
chiedeva all'Agc una proroga per la presentazione del Rapporto, causata dal ritardo con la quale l'AGC  
(nota prot. n. 20181 del 07/11/2016), comunicava le credenziali di accesso alla piattaforma Ulysses;

Preso atto  che dal 31 Agosto 2016 ad oggi, sono state richieste ed accordate altre 4 proroghe per la  
presentazione del Rapporto  Narrativo e Finanziario Finale,  l'ultima accordata il  31 Ottobre uscente  
(nota prot. n.18182 del 10/10/2017);

Dato atto che i partner italiani, Svimed ed UPA, hanno concluso e rendicontato le attività entro i tempi 
prescritti;

Tenuto conto delle diverse mail ricevute dai partner tunisini in merito alle difficoltà per il caricamento 
dei dati sulla piattaforma Ulysses, difficoltà verificate e riscontrate anche dall'Autorità di Gestione, con  
mail del  28/09/2017;

Considerato che la certificazione delle spese viene effettuata dagli Auditeur esterni all'uopo incaricati; 

Richiamata la nota prot. n. 117147 del 31/10/2017 con la quale il partner tunisino CRDA ha trasmesso  
il rapporto Finanziario vistato dall'Auditeur;

Preso atto che il Rapporto Finanziario dell' URAP, trasmesso con mail del 31/10/2017, risulta privo 
della firma dell'Auditeur Tunisino, in quanto come comunicato nella stessa mail,  l'Auditeur esige il  
pagamento della somma di 5.500 dinari pari a 1.800,00 euro a fronte dei servizi resi;  

Verificato per le vie brevi che il partner URAP ha esaurito il budget ad esso assegnato per avere dovuto  
sostenere spese impreviste per l'ultimazione della serra;

Dato atto che è stata richiesta la proroga al 30 Novembre corrente mese e che  occorre ottenere il  
rapporto del partner URAP firmato e validato dall'Auditeur; 

Viste le diverse mail del partner URAP indirizzate al Comune di Ragusa e per conoscenza all'Autorità di  
Gestione del programma Italia Tunisia dove viene più volte ribadita la necessità di trovare una soluzione  
al problema;     
Verificato che  il  Comune di Ragusa dispone a titolo di economie alla voce di spesa 2.2 Voyage et 
Hebergement dell'importo di 3.313,07 euro; 

Ritenuto che  parte  di  tali  economie  potrebbero  essere  trasferite  al  partner  URAP per  liquidare  il  
compenso  all'Auditeur Tunisino, somma che verrà detratta al momento del versamento del saldo 
all'URAP; 
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Dato atto che  il presente provvedimento sarà pubblicato nell'apposita sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito istituzione dell'Ente, sottosezione “Altri contenuti” ai sensi del D. lgs N. 33/13 
e ss. mm. e ii.
Visto  l’art. 53 del Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi comunali approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.97 che attribuisce al Dirigente la gestione 
delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza; 
Visto  l’art.  65  del  medesimo  regolamento  in  ordine  alla  forma,  pubblicità  ed  efficacia  della 
Determinazione;

Pagina 2/3



Ritenuto di dovere provvedere in merito

 DETERMINA

1.  di approvare la somma di euro 1.800,00 da trasferire al partner URAP  al fine di procedere 
al pagamento del compenso dell'Auditeur; 

2. di dare atto che il Comune Capofila, non appena ricevuto il saldo del progetto, decurterà 
all'URAP  la somma anticipata di cui al presente atto; 

3. di  autorizzare  l’Ufficio  Ragioneria  ad  emettere  il  mandato  di  pagamento  connesso  alla 
superiore anticipazione e corrispondere al partner Urap di Manouba (Union Régionale de 
l’agriculture et de la peche de Manouba) con sede legale in 43 Avenue Farhat Hachad - 
Manouba – Tunisie presso la Banca UIB (Union Internationale de Banques) Agence: Oued 
Ellil Manouba Codice Iban: TN59 12115 0000058000518 18 Codice SWIFT: UIBKTNTT, 
l’importo di € 1.800,00 euro (5.500 dinari tunisini) per il pagamento dell'Auditeur;

4. dare atto che la somma di cui al precedente punto 1 trova copertura nell'impegno n. 450/12 
sul cap. 1647.9 bilancio 2017, missione 16 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 03 3° 
livello 02 4° livello 99 5° livello 999 assunto con Determinazione Dirigenziale n. 306 del 
1.03.2012;

5. dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

6. nominare RUP del procedimento relativo alla procedura di cui al presente atto la dott.ssa 
Concetta Farina; 

7. dare  mandato al  Responsabile  dei  servizio denominato "gestione  sistemi  informativi"  di 
pubblicare il presente provvedimento, nell'apposita sezione “Amministrazione trasparente” 
del sito istituzione dell'Ente, sottosezione “Altri contenuti” ai sensi del D lgs N. 33/13 e ss. 
mm. e ii. 

 

Ragusa,  30/11/2017 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

